



भारत सरकार  
पर्यावरण एवं वन मंत्रालय  
वैज्ञानिक ई का कार्यालय  
आचार्य जगदीश चंद्र बोस भारतीय वनस्पति उद्यान  
भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण  
बी. गार्डन, हावड़ा-711103  
दूरभाष/Tel.: 033-2668 1466/ 0554 / 9970; फ़ैक्स/Fax: 033- 2668 5096; ईमेल- / Email:ibg\_bsi@rediffmail.com



Government of India  
Ministry of Environment, Forests & Climate Change  
Office of the Scientist-'E'  
Acharya Jagadish Chandra Bose Indian Botanic Garden  
Botanical Survey of India  
B. Garden, Howrah – 711103  
दूरभाष/Tel.: 033-2668 1466/ 0554 / 9970; फ़ैक्स/Fax: 033- 2668 5096; ईमेल- / Email:ibg\_bsi@rediffmail.com

## NOTICE

This is for information that AJC Bose Indian Botanic Garden, BSI, Howrah-711103, is henceforth implementing charges of an amount of Rs. 500/- (Rupees five hundred only) only per guide per day for providing guidance to the visitors coming from various Schools/ Colleges/ Universities/ Institutes/ Organizations/ NGOs to this garden for educational and recreational purpose with approval of competent authority *vide* order no BSI-36/1/2022-Admn./ 2869 dated 11<sup>th</sup> December, 2023. This charge will be effective from 20<sup>th</sup> December, 2023.

(By Order)  
(AJCBIBG Authority)

## सूचना

सूचित किया जाता है कि आचार्य जगदीश चंद्र बोस भारतीय वनस्पति उद्यान, भारतीय वनस्पति सर्वेक्षण, हावड़ा-711103 में, सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन (BSI-36/1/2022-Admn./ 2869, dated 13<sup>th</sup> December, 2023) से से शैक्षिक और मनोरंजक उद्देश्य के लिए इस उद्यान में विभिन्न विद्यालय/ महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालयों/ संस्थानों/ संगठनों/ गैर-सरकारी संगठनों से आने वाले आगंतुकों को गाइड/ मार्गदर्शन प्रदान करने के लिए प्रति दिन ₹ 500/- (पांच सौ रुपये) मात्र की राशि का शुल्क लागू किया जा रहा है जो 20 दिसंबर, 2023 से प्रभावी होगी।

(आदेशानुसार)  
(प्राधिकरण, आ.ज.चं.बो.भा.व.उ.)

